
 
 

 
 

 
X   COPIA  

 
 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 144 del  Reg. 

 

Data 09.11.2016 

OGGETTO: Conferimento incarico all’Ing. Fabio Marino ai sensi 
dell’art. 1 – comma 557 – della Legge n. 311/2004. 

 
L’anno duemilasedici il giorno nove del mese di novembre alle ore 12,45 

presso la sala delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con 

l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) MARZULLO      Sebastiano                           Sindaco X  

2) ASTONE          Grazia Pietra Paola              Vice Sindaco X  

3) IRACI SARERI  Salvatore                            Assessore X  

4) PEDALINA        Salvatore                             Assessore  X 

5) SPARTI             Claudio Vito                         Assessore X  

                                                                           Totale 4 1 

 

Fra gli assenti sono giustificati i signori: Sparti Claudio Vito 
______________________________________________________________________________ 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Mario Chimento 
 
 Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 

 



Premesso che: 

- questo Ente ha esigenza di garantire la funzionalità dell’Area Tecnica, nevralgica ai fini di 
assicurare l’erogazione di servizi primari alla comunità amministrata; 

- la complessa attività gestionale non può essere fronteggiata in alcun modo con personale 
presente nella struttura burocratica dell’Ente in quanto mancante di specifica professionalità tecnica; 

- il Comune di Floresta ha una popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 

- il ricorso al personale dipendente di altre pubbliche amministrazioni è espressamente consentito 
dall’art. 1 – comma 557 – della legge 311/2004 che, quale fonte normativa speciale, ha introdotto per 
i Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, una deroga al principio di unicità del rapporto di 
lavoro di pubblici dipendenti, espresso dall’art. 53 del D.lgs n. 165/2001; 

- la suddetta norma, infatti, prevede che i Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, le 
Comunità Montane e le Unioni dei Comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendente a 
tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati dalle amministrazioni di appartenenza; 

VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 2141/2005 del 25.05.2005 e preso atto che, sulla base di 
tale parere, il Ministro dell’Interno con circolare n. 2 del 21.10.2005 ha confermato la possibilità, 
attraverso la disposizione di cui all’art. 1 – comma 557 – della Legge n. 311/2004 dell’utilizzazione 
presso altri Enti del personale dipendente purché tali prestazioni lavorative non rechino pregiudizio al 
corretto svolgimento del rapporto di lavoro presso l’Ente di appartenenza, non interferiscano con i 
suoi compiti istituzionali e siano svolte nel rispetto delle prescrizioni stabilite a tutela della salute e 
della sicurezza del lavoratore in tema di orario giornaliero e settimanale; 

CONSIDERATO CHE: 

- l’orario giornaliero e settimanale non potrà superare, infatti, la durata massima consentita 
complessiva del lavoro ordinario e straordinario; 

- ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. n. 66/2003 la durata settimanale dell’orario di lavoro non può, in 
ogni caso, superare la durata media di 48 ore settimanale; 

- con il parere della Corte dei Conti – Sezione Regionale di controllo per il Veneto - delibera n. 
17/2008 dell’8.05.2008 è stato inoltre ritenuto che non sia necessario nell’Ente ricevente stipulare un 
contratto di lavoro in quanto la formula organizzatoria introdotta dall’art. 1 – comma 557 – della 
Legge n. 311/2004, non altera la titolarità del rapporto di lavoro con il soggetto interessato che resta 
comunque dipendente dell’Amministrazione di provenienza; 

DATO ATTO che l’Ing. Fabio Marino, con nota del 09.11.2016, registrata al protocollo dell’ente in 
pari data al n. 4651, ha confermato la propria disponibilità a svolgere le funzioni richieste, al di fuori 
delle 36 ore del servizio ordinario prestato dallo stesso presso il Comune di Torrenova; 

VISTA la nota in data 04.11.2016 prot. n. 4538 con la quale questo Comune ha richiesto al 
Sindaco del Comune di Torrenova, l’autorizzazione per l’utilizzo di personale dipendente ex art. 1 
– comma 557 – della Legge n. 311/2004 nella persona dell’Ing. Fabio Marino, dipendente di ruolo di 
quell’Ente; 

VISTA l’autorizzazione rilasciata dal Comune di Torrenova in data 09.11.2016 e registrata al 
protocollo dell’Ente in pari data al n. 4650, con la quale il dipendente di ruolo Ing. Fabio Marino a 
svolgere presso questo Comune attività lavorativa, fuori dall’orario d’ufficio, come dall’art. 1 – comma 
557 – della Legge n. 311/2004; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

VISTA la Legge Regionale 11 Dicembre 1991, n. 48; 

VISTA la Legge Regionale 7 Settembre 1998, n. 23; 

VISTA la Legge Regionale 23 Dicembre 2000, n. 30; 

VISTO lo Statuto Comunale; 



 

 

Ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

ATTESTA  

 
La copertura finanziaria della spesa di €. 2.088,31 con imputazione della stessa in conto 

competenza/residui del bilancio corrente esercizio/pluriennale indicato/i nella proposta di 
deliberazione succitata. 

 

 Lì, 09.11.2016       Il Responsabile del Servizio 
               F.to   Rag.ra Antonina Casella 

 

E S P R I M E  

 
In ordine alla regolarità tecnica, PARERE     FAVOREVOLE 
 
Lì, 09.11.2016                 Il Responsabile del Servizio 
           F.to    Sig.ra Anna Maria Lenzo         
 
 
In ordine alla regolarità contabile, PARERE     FAVOREVOLE 
 
Lì, 09.11.2016_           Il Responsabile del Servizio 
         F.to Rag.ra Antonina Casella 
 
 
 

 

LA GIUNTA  MUNICIPALE 

 
 
VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
ad unanimità di voti espressi come per legge; 
VISTO il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi 
 

DELIBERA 

 
DI APPROVARE e fare propria la suindicata proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di 
fatto e di diritto che per la motivazione. 
 
Inoltre, la Giunta Comunale, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni espresse in 
premessa del presente atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano 
 

DELIBERA 

 



Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della 
legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44. 

 

 

 

PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI 
 

1) Di autorizzare l’utilizzazione, presso l’Area tecnica del Comune di Floresta, del dipendente Ing. 

Fabio Marino, in servizio presso il Comune di Torrenova – cat. D – posizione economica D1 – a 

scavalco temporaneo in aggiunta all’orario contrattuale d’obbligo di 36 ore prestato presso l’Ente 

di appartenenza, per un monte orario massimo pari a 9 ore settimanali, ai sensi dell’art. 1, 

comma 557, della legge n. 311/2004. 

2) Di dare atto che lo scavalco avrà validità con decorrenza fino al 31.12.2016, salvo proroga, e che 

l’Ing. Fabio Marino presterà la propria attività presso il Comune di Floresta per un monte ore 

massimo di 9 ore settimanali, fatti salvi i periodi di congedo e i riposi dovuti per legge, nonché il 

rispetto dell’orario di lavoro osservato dal dipendente nel Comune di Torrenova. 

3) Di riconoscere all’Ing. Fabio Marino il trattamento economico previsto dal vigente C.C.N.L. del 

comparto Regioni/Autonomie Locali per il personale inquadrato nella categoria D - posizione 

economica D1 nella misura proporzionata all’impiego lavorativo effettivamente reso in favore di 

questo Ente e quantificato nella misura oraria di 9 ore settimanali; 

4) Di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento al cap. 01.06.1.101.11001.01 del 

bilancio di previsione dell’esercizio finanziario corrente, come quantificata nell’allegata scheda 

economica sotto la voce allegato “A”; 

5) Di dare atto che la spesa di riferimento è contenuta nei limiti di cui al punto 8.6 del principio di 

contabilità applicata concernente la contabilità finanziaria, di cui all’allegato 4/2 del D.L. 

118/2011; 

6) Di inviare la presente, per opportuna conoscenza, al Comune di Torrenova per i successivi 

adempimenti previsti dall’art. 53 del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., nonché al dipendente 

interessato; 

7) Di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di porre in essere tutti gli atti correlati al 

presente atto; 

8) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 

della legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44 

 

  Floresta, 09.11.2016  

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA        IL SINDACO ROPONENTE 
           AMMINISTRATIVA                                        F.to   Dott. Sebastiano Marzullo                                     
    F.to  Sig.ra Anna Maria Lenzo          
   

 

 

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Dott. Sebastiano Marzullo 

   Il Segretario Comunale                 L’Assessore 

    F.to Dott. Mario Chimento                                                  F.to Salvatore Iraci Sareri 

 
Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 

1991, n. 44, come modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004, 

 

• E’ stata pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 11.11.2016 per 

rimanervi per quindici giorni consecutivi e, quindi fino al 26.11.2016 con il nr. cron. 571 

 

Dalla Residenza comunale ____________________ 

 

 Timbro Il Segretario Comunale 
 

                                                                                      ___________________________    

     

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [X] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva 

ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci 

consecutivi dall’inizio della pubblicazione. 

  

 

Dalla Residenza comunale,09.11.2016  Il Segretario Comunale 

       F.to Dott. Mario Chimento                                      

 
 
 
 
 

 

 


